

“अंकेक्षक एक रखवाली करने वाले कुत्ते के समान है, शिकारी कुत्ते के समान नहीं।” इस कथन को ध्यान में रखते हुए कम्पनी अंकेक्षक के कर्तव्य बताइये। किसी विवाद का वर्णन भी कीजिए।

7. What are divisible profits? What are the legal provisions regarding divisible profits?

विभाजन योग्य लाभ क्या है? विभाजन योग्य लाभ के संबंध में क्या वैधानिक प्रावधान है?

#### Unit-IV

#### इकाई-IV

8. What is Auditor's Report? What are its various types? Give the specimen of a Clean Report.

अंकेक्षक-रिपोर्ट क्या है? यह कितने प्रकार की होती हैं? स्वच्छ रिपोर्ट का एक नमूना प्रस्तुत करें।

9. What is investigation? What matters should be kept in mind before investigation?

अनुसंधान क्या है? अनुसंधान के पूर्व किन-किन बातों पर ध्यान देना आवश्यक है?

B.Com. 6th Semester (Pass Course) (Current Scheme)

Examination, July-2022

AUDITING

Paper-6.04

w.e.f. Academic Session 2018-19

Time allowed : 3 hours ]

[ Maximum marks : 80

**Note :** Attempt five questions in all, selecting at least one question from each unit. **Question No. 1 is compulsory.** All questions carry equal marks.

**नोट :** प्रत्येक इकाई से कम से कम एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following :

निम्न की व्याख्या कीजिए :

(a) Book-keeping

पुस्तपालन

(b) Continuous Audit

चालू अंकेक्षण

(c) What is Vouching?

प्रमाणन क्या है?

(2)

61553

(d) Leasehold Property

पट्टे पर सम्पत्ति

(e) Intangible Assets

अदृश्य संपत्तियाँ

(f) Secret Reserve

गुप्त संचय

(g) What is audit certificate ?

अंकेक्षण प्रमाण-पत्र क्या है ?

(h) Depreciation

8×2=16

हास

**Unit-I****इकाई-I**

2. Define auditing. Differentiate between audit principles, procedures and techniques.

अंकेक्षण को परिभाषित कीजिए। अंकेक्षण सिद्धांत, प्रक्रिया व प्रविधि में अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. What is continuous Audit ? Discuss the advantages and disadvantages of such Audit. How will you overcome the shortcomings of such audit ?

61553

(3)

61553

चालू अंकेक्षण क्या है ? इस प्रकार के अंकेक्षण के गुणों व दोषों का विवेचन कीजिए। ऐसे अंकेक्षण की कमियों को आप कैसे दूर करेंगे ?

**Unit-II****इकाई-II**

4. "Vouching is the backbone of auditing." Discuss the importance of Vouching in the light of this statement.

"प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ की हड्डी है।" इस कथन के प्रकाश में प्रमाणन के महत्व की विवेचना कीजिए।

5. Explain the methods of valuation of stock of a business and point out the duty of an auditor in respect of the valuation of Stock.

किसी व्यवसाय के स्टॉक के मूल्यांकन की विधियों को समझाइए तथा स्टॉक के मूल्यांकन के संबंध में एक अंकेक्षक के कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

**Unit-III****इकाई-III**

6. "An auditor is a watch dog and not a bloodhound." In the light of this statement, narrate the duties of a company auditor. Also give some case laws.

61553

[P.T.O.]

61551

B.Com. 6th Semester (Pass Course) (Current Scheme)

Examination, July-2022

COST ACCOUNTING-II

Paper-6.02

w.e.f. Academic Session 2018-19

Time allowed : 3 hours ] [ Maximum marks : 80

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (i) What is Inter-Process Profit ?  $8 \times 2 = 16$

अन्तर प्रक्रिया लाभ क्या है ?

(ii) \_\_\_\_\_ process loss is not to be transferred to costing Profit and loss A/C.

\_\_\_\_\_ प्रक्रिया हानि को लागत P/LA/C में हस्तांतरित नहीं किया जाता।

(iii) When the completion stage of the contract is more than half the profit to be credited to Profit and Loss A/C will be equal to \_\_\_\_\_

61551-P-11-Q-9 (22)

[P.T.O.]

(2)

61551

जब ठेका आधे से अधिक पूर्ण हो जाये तो लाभ-हानि खाते में क्रेडिट किया जाने वाला लाभ \_\_\_\_\_ के बराबर होगा।

(iv) A man who gets work done under a contract is known as contractor. (True or False)

ठेका लागत पद्धति में जो आदमी ठेके पर अपना काम करवाता है उसे ठेकेदार कहते हैं। (सत्य या असत्य)

(v) Write short note on 'Angle of Incidence'.

‘प्रभाव क्षेत्र का कोण’ पर टिप्पणी लिखिए।

(vi) In relation to cost accounting : What is a Flexible Budget ?

लागत लेखांकन के सम्बन्ध में लोचदार बजट क्या है ?

(vii) Material Usage Variance = Material Mix Variance  
+ \_\_\_\_\_

सामग्री उपयोग विचरण = सामग्री मिश्रण विचरण  
+ \_\_\_\_\_

(viii) Economic Batch Size = \_\_\_\_\_

मितव्ययी समूह मात्रा = \_\_\_\_\_

61551

(3)

61551

Unit-I

इकाई-I

2. A manufacturer produces certain goods through three processes. Profit is not included in the process transfer but goods in godown are sold at cost plus 25% profit. In each process 5% of weight put in is lost and 20% is scrapped which from process B and A realises ₹ 20 per ton and from Process C ₹ 5 per ton. The details of production of three processes are given below :

	Process A		Process B		Process C	
	Ton	₹	Ton	₹	Ton	₹
Material	1,000	10,000	550	15,000	200	2,000
Wages	-	4,000	-	2,000	-	6,000
Expenses	-	6,000	-	3,000	-	2,000
Passed to next process	60%		80%		-	
Carried to godown	40%		20%		100%	

Prepare Process Accounts and Godown Account. 16

(4)

61551

एक निर्माणक कुल माल तीन विधियों से बनाता है। विधियों की प्रक्रिया में लाभ नहीं जोड़ा जाता है लेकिन गोदाम का माल लागत पर 25% लाभ से बेचा जाता है। प्रत्येक विधि में डाले हुए वजन का 5% नुकसान हो जाता है और 20% व्यर्थ हो जाता है जिस पर विधि अ और ब से ₹ 20 प्रति टन की दर से एवं विधि स से ₹ 5 प्रति टन से वसूल होता है। तीन विधियों के उत्पादन का विवरण निम्नांकित है :

	प्रक्रिया A		प्रक्रिया B		प्रक्रिया C	
	टन	₹	टन	₹	टन	₹
सामग्री	1,000	10,000	550	15,000	200	2,000
मजदूरी	—	4,000	—	2,000	—	6,000
व्यय	—	6,000	—	3,000	—	2,000

अगली विधि में ले जाया गया 60% 80% —  
गोदाम में ले जाया गया 40% 20% 100%

विधि (प्रक्रिया) खाता और गोदाम खाता बनाइए।

61551

(5)

61551

3. Define process costing. Discuss the special characteristics of process costing. Also distinguish between Job costing and Process costing. 16

प्रक्रिया लागत को परिभाषित करें। प्रक्रिया लागत की मुख्य विशेषताओं की चर्चा करें। उपकार्य तथा प्रक्रिया लागत में अन्तर भी बताएं।

Unit-II

इकाई-II

4. Explain the following : 4×4=16

- Retention Money
- Escalation Clause
- Job costing
- Batch Costing

निम्न की व्याख्या कीजिए :

- जमानत राशि
- वृद्धि समायोजन वाक्य
- उपकार्य लागत विधि
- समूह लागत विधि

61551

[P.T.O.]

(6)

61551

5. The following are the particulars related to a contract which has begun on 1st January, 2020. 16

Particulars	₹
Contract Price	5,00,000
Machinery	30,000
Materials	1,70,600
Wages	1,48,750
Direct Expenses	6,330
O/S Wages	5,380
Overheads	8,240
Uncertified work	9,000
Material return to store	1,600
Material at site	3,700
Machinery at site	22,000

61551

(7)

61551

Cash received upto 31st December, 2020 amount to ₹ 3,51,000 being 90% of work certified.

Prepare contract Account and show the amount of work in progress in balance sheet on 31.12.2020.

एक ठेके से सम्बन्धित सूचनाएँ निम्न हैं। यह ठेका 1 जनवरी, 2020 को शुरू किया गया।

विवरण	₹
ठेके की कीमत	5,00,000
मशीनरी	30,000
सामग्री	1,70,600
श्रम	1,48,750
प्रत्यक्ष व्यय	6,330
देय मजदूरी	5,380
उपरिव्यय	8,240
अप्रमाणित कार्य	9,000

61551

[P.T.O.]

सामग्री स्टोर में वापिस आयी 1,600

कार्यस्थल पर सामग्री 3,700

कार्यस्थल पर मशीनरी 22,000

31 दिसम्बर, 2020 तक ₹3,51,000 नकद प्राप्त हुए जो कि प्रमाणित कार्य का 90% था।

टेका खाता बनाइये तथा चालू कार्य को 31.12.2020 के चिट्ठे में दिखायें।

Unit-III

इकाई-III

6. What is budgeting ? Explain its utility. What are the essentials of effective budgeting system ? 10

बजटन क्या है ? इसकी उपयोगिता की व्याख्या कीजिए। एक

प्रभावी बजट प्रणाली के आवश्यक तत्व क्या हैं ?

7. Calculate material variances from the following information : 16

Material	Standard		Actual	
	Qty. kg	Price ₹	Qty kg	Price ₹
A	50	4	40	5
B	30	6	30	6
C	20	3	30	3
	100		100	
Loss	20		30	
	80		70	

निम्न सूचनाओं से सामग्री विचरणों की गणना कीजिए :

सामग्री	मानक		वास्तविक	
	मात्रा kg	मूल्य ₹	मात्रा kg	मूल्य ₹
A	50	4	40	5
B	30	6	30	6
C	20	3	30	3
	100		100	
हानि	20		30	
	80		70	

## Unit-IV

## इकाई-IV

8. "The technique of marginal costing can be a valuable aid to management." Discuss. 16

सीमान्त लागत तकनीक प्रबंधन के लिए मूल्यवान सहायता हो सकती है ? विवचना कीजिए।

9. (i) Find out margin of safety, if profit is ₹ 40,000 and P/V Ratio is 40%.

- (ii) Calculate sales, if marginal cost is ₹ 5,600 and P/V Ratio 20%.

- (iii) Find out P/V Ratio. Fixed cost is ₹ 10,000 and Break even sales are ₹ 40,000.

- (iv) Find out profit at the sales of ₹ 40,000, if fixed cost is ₹ 5000 and BEP is ₹ 10,000.  $4 \times 4 = 16$

- (i) सुरक्षा की सीमा ज्ञात कीजिए यदि लाभ ₹ 40,000 और लाभ मात्रा अनुपात 40% है।
- (ii) यदि सीमान्त लागत ₹ 5,600 तथा लाभ मात्रा अनुपात 20% हो तो बिक्री की राशि की गणना कीजिए।
- (iii) यदि स्थिर लागत ₹ 10,000 और सम विच्छेद बिक्री ₹ 40,000 हो तो लाभ मात्रा अनुपात ज्ञात कीजिए।
- (iv) ₹ 40,000, बिक्री पर लाभ ज्ञात कीजिए, यदि स्थिर लागत ₹ 5000 तथा सम विच्छेद बिंदु ₹ 10,000 है।

(4)

61574

7. What is meant by Inspection, Search and Seizure ? What are the powers of the proper officer relating to Inspection, Search and Seizure ?

निरीक्षण, तलाशी एवं जब्ती से क्या आशय है ? निरीक्षण, तलाशी एवं जब्ती के सम्बन्ध में सम्यक अधिकारी की क्या शक्तियां हैं ?

**Unit-IV**

**इकाई-IV**

8. Write an essay on the role of Customs Duty in International Trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में सीमा शुल्क की भूमिका पर एक निबन्ध लिखिए।

9. Explain the export procedure under Customs Act. Describe main documents used in Export Trade.

सीमा शुल्क अधिनियम के अन्तर्गत भारत से माल निर्यात करने की विधि को स्पष्ट कीजिए। निर्यात व्यापार में प्रमुख दस्तावेजों का वर्णन कीजिए।

61574

61574

B.Com. 6th Semester (Pass Course) w.e.f. Academic Session 2018-19 (Current Scheme) Examination, July-2022

**GOODS AND SERVICES TAX AND  
CUSTOMS LAW**

**Paper-6.05**

Time allowed : 3 hours ] [ Maximum marks : 80

**Note :** Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

**नोट :** प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Goods v/s Service

माल बनाम सेवाएं

- (b) Service Providers

सेवा प्रदाता

- (c) Incidence of GST

जी.एस.टी. का कर भार

61574-P-4-Q-9 (22)

[P.T.O.]

(2)

61574

(d) Composition Scheme for Services

सेवाओं के लिए कम्पोजीशन स्कीम

(e) E-Commerce activities

ई-कॉमर्स की गतिविधियाँ

(f) Electronic Cash Register

इलेक्ट्रॉनिक कैश रजिस्टर

(g) Export

निर्यात

(h) Bill of Entry

आगम-पत्र

### Unit-I

#### इकाई-I

2. What are the special benefits of GST? How it is superior over earlier VAT regime?

जी.एस.टी. विशिष्ट लाभ क्या है? वैट व्यवस्था से यह किस प्रकार श्रेष्ठ है?

3. What is GST Newtork? What functions and services are performed by GSTN?

GST नेटवर्क क्या है? GSTN द्वारा कौन-सी सेवाएं एवं कार्य किए जाते हैं?

61574

(3)

61574

### Unit-II

#### इकाई-II

4. What is zero rated supply and export of goods and services? What is the eligibility of input tax credit or refund on zero rated supplies?

शून्य दर पूर्ति और माल/सेवाओं का निर्यात क्या है? शून्य दर पूर्तियों पर इनपुट टैक्स क्रेडिट और रिफण्ड सम्बन्धी ग्राह्यता क्या है?

5. Who is Input Service Distributor (ISD)? What are the restrictions in claiming input tax credit?

इनपुट सेवा वितरक (ISD) कौन है? इनपुट टैक्स क्रेडिट का दावा करने में क्या प्रतिबन्ध है?

### Unit-III

#### इकाई-III

6. Whether details furnished under GSTR-1 and GSTR-2 can be rectified? Is there any time limit for revision / rectification of such details?

क्या GSTR-1 एवं GSTR-2 में प्रस्तुत विवरणों में सुधार किया जा सकता है? क्या ऐसे रिवीजन/सुधार के लिए कोई समय सीमा है?

61574

[P.T.O.]

7. Describe various steps involved in the processing of an export order. Explain with the help of examples. 16
- एक निर्यात आदेश के प्रसंस्करण में सम्मिलित विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए। उदाहरणों की सहायता से समझाइये।

**Unit-IV****इकाई-IV**

8. Explain various methods of international product promotion. Discuss the challenges that a marketer may face while making communication across countries. 16
- अंतर्राष्ट्रीय उत्पाद संवर्धन की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए। उन चुनौतियों की विवेचना कीजिए जो एक विपणक को देशों से संचार करते समय सामना करना पड़ सकता है।
9. Discuss various objectives of trade fairs and exhibitions. Also explain the role they played in international promotion. 16
- व्यापार मेलों तथा प्रदर्शनियों के विभिन्न उद्देश्यों की विवेचना कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय संवर्धन में उनके द्वारा निभाई गई भूमिका की व्याख्या भी कीजिए।

**B.Com. (Pass Course) 6th Semester (Optional Papers)  
(Current Scheme) Examination, July-2022**

**INTERNATIONAL MARKETING****Paper : 6.06 Opt.****w.e.f. Academic Session 2018-19***Time allowed : 3 hours]**[Maximum marks : 80*

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

*प्रश्नों का उत्तर देने से पहले, परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उन्हें सही तथा पूर्ण प्रश्न-पत्र दिया गया है। परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई शिकायत नहीं सुनी जाएगी।*

**Note:** *Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.*

**नोट :** *प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Explain the following : 8×2=16

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

- (i) State the differences between Domestic and International marketing.

घरेलू तथा अंतर्राष्ट्रीय विपणन के बीच अंतर बताइये।

- (ii) Significance of International marketing.

अंतर्राष्ट्रीय विपणन का महत्त्व

(2)

61556

(iii) Counter trade

विपरीत व्यापार

(iv) Product packaging

उत्पाद संवेष्टन (पैकेजिंग)

(v) Channel conflict

वहिका संघर्ष

(vi) Export finance

निर्यात वित्त

(vii) Write any three advantages of Web marketing

वेब विपणन के किन्हीं तीन लाभों को लिखिए।

(viii) Trade Exhibitions

व्यापार प्रदर्शनियां

**Unit-I**

**इकाई-I**

2. Define International Marketing. Discuss various opportunities and challenges for marketing in International environment. 16

अंतर्राष्ट्रीय विपणन को परिभाषित कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय परिवेश में विपणन के लिए विभिन्न अवसरों तथा चुनौतियों की विवेचना कीजिए।

61556

(3)

61556

3. Briefly enumerate various considerations in identifying Foreign Market. 16

विदेशी बाजार की पहचान में विभिन्न प्रतिफलों की संक्षिप्त परिगणना कीजिए।

**Unit-II**

**इकाई-II**

4. What do you mean by product designing ? How will you design products for foreign markets ? 16

उत्पाद अभिकल्प से आपका क्या तात्पर्य है ? विदेशी बाजारों के लिए आप उत्पादों का अभिकल्प कैसे करेंगे ?

5. Explain various price quotations in international marketing. Discuss various factors to be considered in international pricing decisions. 16

अंतर्राष्ट्रीय विपणन में विभिन्न मूल्य उद्धरणों की व्याख्या कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय मूल्य निर्धारण निर्णयों में ध्यान में रखे जाने वाले विभिन्न कारकों की विवेचना कीजिए।

**Unit-III**

**इकाई-III**

6. What do you mean by distribution channels in the context of international marketing ? Discuss main challenges before it. 16

अंतर्राष्ट्रीय विपणन के संदर्भ में वितरण वहिकाओं से आपका क्या तात्पर्य है ? इसके सामने मुख्य चुनौतियों की विवेचना कीजिए।

61556